



Dansk
Ornitologisk
Forening

BirdLife
DANMARK

Årsberetning

2024





Egon Østergaard

Formand for
Dansk Ornitologisk Forening / DOF BirdLife Danmark

MERE NATUR I SIGTE OG BUMP PÅ VEJEN!

At bevare endnu ødelagt natur, at reducere den skadelige påvirkning af naturen, at genoprette og udvide delvist ødelagte naturområder og at etablere nye naturområder, gerne i sammenhæng med eksisterende er centrale sigtelinjer i DOF's naturpolitik.

Disse temaer kom i særlig grad i spil i 2024, og der er al mulig grund til at glædes over, at først EU og derefter Danmark

vedtog, at vi skal have mere natur i årene fremover. Igen har EU spillet en vigtig rolle for Europas natur, og i juni vedtog politikerne en lov om naturgenopretning, der også kommer til at sætte sit præg på Danmark i de kommende årtier. Der var dog adskillige alvorlige bump på vejen, før man endelig kom i mål. Betydningen vil på sigt være fuldt på højde med EU's vedtagelse af Fuglebeskyttelsesdirektivet i 1979 og Habitatdi-

rektivet i 1992, der banede vejen for bedre beskyttelse af fugle og deres levesteder. DOF vil følge forløbet tæt, for mindst 20 % af EU's samlede land- og havareal skal være genoprettet inden 2030. 100 % skal være genoprettet i 2050. Også indekset for 22 af agerlandets fuglearter skal stige med 10 % inden 2030 og vokse med 10 procentpoint for hvert årti. I Danmark er det DOF's punkttællinger, der er grundlaget for agerlandsindek-



set, og vores 100-vis af frivilliges tælleindsats sommer og vinter er afgørende vigtig, når den udvikling skal følges. Så stor tak til alle, der bidrager her.

Sammen med EU's tidligere vedtagne målsætning for biodiversitet og kravet om udpegning af 30 % beskyttet og heraf en tredjedel strengt beskyttet natur så peger pilen absolut i den rigtige retning nu. I Danmark vedtog et bredt fler-

tal i Folketinget, også som en konsekvens af ovenstående, aftalen Den Grønne Trepert, som i de næste årtier vil forandre Danmarkskortet. Landbrugsjord skal udtages, skove skal etableres, og lavtliggende arealer skal ikke længere dyrkes landbrugsmæssigt. Det bliver spændende at følge, og DOF etablerede sidst på året et netværk for lokale aktive, der i såkaldte lokale grønne treparter skal gøre DOF's indflydelse gældende. En

ramme og en tidsplan er allerede lagt, så nu skal landbrugsjord i stor stil udtages og dermed give mulighed for at forbedre biodiversiteten, fx ved naturgenopretning og etablering af større sammenhængende naturområder.

DOF's naturpolitisk aktive kommer i de kommende år til at arbejde i en meget spændende proces, der ad åre vil give bedre levevilkår for fuglene i skoven, i

vådområderne og i landbrugslandet.

DOF er nu repræsenteret i samtlige bestyrelser for vores nationalparker, og arbejdet med at øge biodiversiteten kan for alvor gå i gang. Der vil sikkert også være bump på vejen, for der er mange meninger om, hvordan en sådan park skal forvaltes.

Vildtforvaltningsrådet, hvor DOF også er repræsenteret, fremsendte i 2023 i enighed til miljøministeren et forlig, hvor udfasning af gråænder til jagt var et centralt emne. Uafhængigt af dette fremsatte Alternativet et beslutningsforslag i Folketinget om totalt stop for udsætninger af fugle. Forslaget blev 1. behandlet 16. april og stemt ned, men miljøministeren lagde op til, at der iværksættes skærpet

kontrol og tilsyn, så reglerne om registrering af udsætninger bliver overholdt. Hvis det viser sig efter en kortere årrække, at jægerne fortsat snyder på vægten, så er planen at iværksætte fase 2 med udfasning af gråænder. DOF er ærgerlig over, at miljøministeren ikke følger indstillingen fra Vildtforvaltningsrådet. DOF's politik er på sigt, at al jagt skal ske på naturlige bestande, og at udsætninger derfor skal udfases.

I januar blev et stærkt kritiseret vildmølleprojekt på Omø Stålgrunde i Smålandsfarvandet endeligt opgivet. Planen var at opsætte vindmøller i et Fuglebeskyttelsesområde med tusindvis af rastende vandfugle, og det ville have været en katastrofe, som også ville danne præcedens i andre beskyttede områder. DOF brugte mange

kræfter på at tale imod den håbløse placering, og det lykkedes altså heldigvis.

Udbygningen af vedvarende energi (VE) har taget fart, og derfor nedsatte DOF under Naturpolitisk Udvalg en VE-gruppe for bedre at kunne rådgive lokale fuglefolk om de mange projekter. DOF hilser udbygning af både sol og vind velkommen, men det skal ske på landbrugsjord og til havs, hvor det ikke kolliderer med store fugleinteresser. DOF's fokus er på at undgå fortrængninger af fugle, friholdelse af Natura 2000-områder og §3-områder i Naturbeskyttelsesloven (de små naturområder) og strategisk planlægning, så vi undgår konflikter, samt at man indtænker naturen i VE-anlæggene.



Havørn. Foto: Finn Koustrup



Ravn. Foto: Per B. Thomsen

Vadehavet er et af Danmarks absolut vigtigste fugle- og naturområder, og derfor havde vi inviteret miljøminister Magnus Heunicke til Tøndermarsken den 12. september. Under en smuk blå himmel og med stille vejr viste vi fuglene frem for ministeren. Vi fik også mulighed for at udtrykke vores ønske om fortsatte statslige opkøb i området, så den gode forvaltning på de eksisterende statslige arealer kan optimeres. Fuglene reagerer øjeblikkeligt, når der er tilstrækkeligt med vand i yngelperioden, og det sikres bedst ved store områder, hvor man tager maksimalt hensyn til fuglene.

I 2024 fortsatte vi vores projekter af flere års varighed.

Projekt Fællesskab gennem fugle (2023-2025, finansieret af 15. Juni Fonden) med Danmarks Jægerforbund og Danske Herregårdsjægere med et fokus på

oplysning om og en indsats for rovfugle og kragefugle.

Børn kender Fugle (2023-2026, finansieret af Aage V. Jensen Naturfond), sammen med Randers Naturcenter og it-udvikler Signify med et fokus på en indsats for børns kendskab til fugle.

Fugle i Ny Natur (2024-2027, finansieret af Aage V. Jensen Naturfond) sammen med Statens Naturhistoriske Museum, Københavns Universitet, Naturstyrelsen og Fugleværnsfonden med et fokus på fuglelivets udvikling i de nye naturområder, der kommer til i disse år.

Samarbejdsaftale med Miljøministeriet (2024-2027). En fortsættelse af tidligere aftaler med fokus på at levere opdateret viden om truede og sjældne fuglearter på baggrund af data indtastet i DOFbasen. Herudover omfatter aftalen også fx punkttællinger, hede-

høg, truede engfugle, fugleovervågning og formidling.

Internationale projekter i Afrika og Nepal for Civilsamfund i Udvikling – CISU (2022-2025). Projekterne har fokus på naturbevarelse og udvikling af bæredygtige løsninger, som også gavner natur, fugleliv og klima.

Herudover har DOF været involveret i en række mindre projekter som fx *Bestandsovervågning af trækfugle* (fuglestationsdata) (2024-2025 finansieret af Miljøstyrelsen) med Statens Naturhistoriske Museum. Såkaldt *Artikel-12 rapportering* til EU-kommissionen (2024-2025, finansieret af Miljøstyrelsen) sammen med Aarhus Universitet. Havprojekt OSPAR NACES *Forvaltning af Marine Protected Areas (MPA) i Nordatlanten* (2023-2025). En række BirdLife-partnere er involveret, herunder Norge og Island i Blue Nature Alliance samt et projekt med Novo Nordisk i Odense, hvor fuglefaunaen registreres på virksomhedens arealer.

I 2024 var der desværre alvorlige bump på vejen for DOF's økonomi, og vi kom ud af året med et utilfredsstillende stort underskud på 4,5 mio. kr. Efter indstilling fra DOF's hovedbestyrelse vedtog Repræsentantskabet i november budget 2025 med omfattende besparelser, så økonomien igen kan blive genoprettet. Besparelserne har både omfattet reduktioner i

personalet og generelle besparelser, der gør ondt. Årsagerne til det utilfredsstillende resultat er mange, men store udgifter til nyt it- og administrations-system samt ekstraordinære revisionsudgifter i forbindelse med regnskabsafslutning for 2023 er tunge poster. Endvidere har udskudte eller ikke opnåede tilsagn fra fonde påvirket regnskabet negativt.

Medlemstallet var ved udgangen af 2024 17.245. DOF's Ørneklub havde ved udgangen af året 747 børnemedlemmer og afviklede over 100 børnearrangementer rundt omkring i hele landet.

DOF's medlemmer i aldersgruppen 13-30 år, DOF Ung, har imponerende vækst i antallet af aktiviteter i disse år, bl.a. i år over 40 tilmeldte til en forårslejr i Skagen og et tilsvarende antal på fuglelejr i efterårsferien, hvor der blev set på havtræk, kratlusket og oplevet ringmærkning af småfugle på Blåvand Fuglestation.

I januar donerede DOF fra vores Klima- og Biodiversitetsfond 670.000 kr. til trængte fugle og delvist ødelagt natur i Ecuador. En donation på mere end 670.000 kroner fra fonden er med til at sikre opkøbet af 313 hektar ødelagt tropeskov. Området er blandt de mest artsrige områder i verden, og genopretningen af naturen optager store mængder CO₂ og hjælper biodiversiteten. Indtil



Mellemspætte. Foto: Peter Bonne Eriksen

nu har DOF sammenlagt støttet opkøb af mere end 1.000 hektar ødelagt bjergskov i Ecuador og Den Dominikanske Republik.

På fuglefronten er der en række gode nyheder. Vandrefalken er nu igen på vej frem efter fugleinfluenzaen. I 2023 var der otte par, mens der i 2024 var 12 par, der fik 30 unger.

Der var også kronede tider for de danske kongeørne, idet der var otte besatte territorier, hvor seks succesfulde par fik syv udføjne unger.

Fiskeørnen havde sin bedste ynglesæson i mere end 100 år med ni besatte territorier, hvor syv succesfulde par fik 16 udføjne unger.

Takket være et pres på Naturstyrelsen fik DOF beskyttet

et ynglepar af fiskeørn med adgangsforbud i en mindre del af et Natura 2000-område i Nordsjælland, og i Midtjylland blev der også efter lokal dialog afspærret et mindre område i Naturstyrelsens plantage, hvor et spurveuglepar var begyndt at yngle for andet år i træ.

Danmarks havørne rundede i 2024 flere end 2.000 unger på knap 30 år. Det er en udvikling ingen havde forudset, da det første ynglepar slog sig ned igen i Danmark midt i 1990'erne.

Efter mange år med ulovlige forgiftninger eller nedskydninger af rovfugle fik vi ikke kendskab til sådanne sager i 2024. Hvis det fortsætter i årene fremover, er det en meget glædelig udvikling. DOF har i årevis presset på for at få stoppet disse ulovligheder, og Vildtforvalt-



Knopsvane. Foto: Søren Husted Larsen

ningsrådet har henvendt sig til både miljøminister og justitsminister med opfordring til at steppe op i forhold til fauna-kriminalitet, hvor både ulv og rovfugle er blevet bekæmpet. Miljøministeren vil på baggrund heraf indarbejde nye initiativer i lovgivningen, når en ny biodiversitetslov skal behandles inden længe.

Indsatsen mod ulovlig efterstræbelse af rovfugle har også været italesat i Projekt Fællesskab gennem Fugle med Danmarks Jægerforbud og Danske Herregårdsjægere. Det er håbet, at disse indsatser og stor mediebevågenhed, politiske initiativer og større bevågenhed hos politi og anklagemyndighed vil medvirke til, at en flosset kultur i visse jægerkredse vil være fortid. Sidst på året var der flere meldinger om, at der var færre

småfugle i landet end sædvanligt. Også standardiserede ringmærkningsdata fra DOF's tre fuglestationer i Skagen, Blåvand og Gedser og fra fuglestationer i det sydlige Norge og Sverige bekræfter, at trækket af småfugle har været faldende over en årrække med et særligt stort fald fra 2023 til 2024. Det er en bekymrende udvikling, og der er grund til at være opmærksom på mulige årsager som fx klimaforandringer.

Sidst på året blev der også rapporteret om et stort udbrud af dødelig usutu-virus blandt især solsorte, og det vurderes, at langt over 100.000 danske solsorte de seneste måneder på året er døde på grund af den myggeooverførte virus.

Til de positive nyheder fra året er desuden, at mellemflag-

spætten efter 65 års ynglepause igen med sikkerhed yngler i danske skove. I Draved Skov i Sønderjylland, der er en af Danmarks største og mest urørte skove og del af en kommende naturnationalpark, fødte et par sine unger. Det var ventet længe, men beviset kom først i 2024. Med flere urørte skove i årene fremover er der grund til at glæde sig over, at vi uden tvivl vil se den brede sig til en stor del af resten af landet, hvor den i 1800-tallet fandtes mange steder.

Med etablering af naturnationalparker, ekstensivering af skovdriften og udlægning af urørt skov er der ryddet flere bump på vejen for at mellemflagspætten, og på længere sigt vil den sorte stork forhåbentlig igen blive fast ynglefugl i Danmark. ●



FLERE MUSKLER TIL FUGLEAMBASSADEN

DOF's frivillige fugleambassadører er en afgørende løftestang i Ørneklubben for de 6 -12-årige fugleinteresserede børn. Et nyt udvalg udvikler og håndterer en stærk indsats.



Foto: Thomas Eckhoff

Noget af det, vi er allermest stolt af i DOF, er vores [Ørneklub](#) for alle fugle- og naturglade børn i alderen 6-12 år. Vi mener, det er helt afgørende for børns naturdannelse, at de kommer ud og får oplevelser og mærker naturen med deres egen krop. Det skal ske i trygge rammer sammen med familie eller venner og gerne med DOF'ere, der kan lide at formidle til børn. I 2024 havde DOF 747 børnemedlemmer og afviklede over 100 børnearrangementer rundt omkring i hele landet.

Frivillige ambassadører løfter Ørneklubben

DOF har arbejdet med at udvikle

Ørneklubben over en årrække, og med 'Projekt Fugle For Alle' tog vi, med økonomisk støtte fra Nordea-fonden, fat på forankring af formidlingsaktiviteterne i vores egen organisation. Løsningen blev et korps af frivillige fugleambassadører, der tager børn og deres familier med ud på fugletur i naturen. De nu over 70 ambassadører er fordelt ud over landet, og for at skabe struktur og overblik har man organiseret sig med lokale koordinators og et overordnet Børne- og Formidlingsudvalg som et nyt ben i DOF's organisationsdiagram.

Udvalget har til formål at få flere børn og deres familier ud at opleve fuglene i naturen, rekruttere flere Ørneklubmedlemmer



Foto: Mikkel Østergaard

og fastholde DOF's position nationalt som en betydelig aktør i naturformilingen til børn.

Børne- og Formidlingsudvalgets fornemste opgave er at sikre, at DOF vedvarende har attraktive medlemstilbud til børn, og at DOF understøtter lokalafdelingerne og deres fugleambas-

sadører i at tilbyde sådanne ture. Udvalget skal derfor både fremme kendskabet til fugleambassadørnetværket i DOF og rekruttere nye fugleambassadører.

Børn fortjener et særligt fokus

Formanden for Børne- og

Formidlingsudvalget er Stig Kristensen fra DOF Vestjylland, der til daglig arbejder som lærer i Herning. Han lægger særlig vægt på, at man skal opleve noget sammen. Igennem oplevelserne kan børnene lære noget, og forhåbentlig få et forhold til den natur, vi alle sammen lever i. Stig har sammen med de to



Bliv fugleambassadør i DOF

Der er stor efterspørgsel på Ørneklulture, så det er vigtigt at få endnu flere med på holdet. For tiden mangler der fugleambassadører, der har kan afholde Ørneklulture for børn i Københavnsområdet og i DOF Storstrøm.

Nye fugleambassadører vil blive taget godt imod, modtage introduktion til at komme i gang i det relevante lokalområde samt få mulighed for sparring og samvær med nye og gamle fugleambassadører gennem fx kurser og workshops.

[Læs mere.](#)

**Kontakt: Fuglestationsforstander og projektleder
Simon S. Christiansen, ssc@dof.dk.**



Foto: Mikkel Østergaard

andre fugleambassadører fra DOF Vestjylland holdt mange fine ture for Ørneklubben, ofte i det vestjyske fx ved Vest Stadil Fjord, hvor børnene har set både havørn, musvåge, tårnfalk og steppehøg.

”Alle, der har prøvet at have børn med på tur i naturen,

kan bekræfte, at det er noget helt andet end at holde en fugletur for voksne. Børnene skal involveres aktivt, og der skal være rum til leg, undren og fordybelse i, hvad der nu dukker op undervejs. Typisk er man to eller flere fugleambassadører, der holder Ørneklulturen sammen. Børnene kommer

med ledsagelse af en eller flere familiemedlemmer, som er med på turen”, fortæller Stig Kristensen og understreger, at det altid er børnene der er i centrum, når Ørneklubben er på tur. ●

GRØNNE SPONSORATER OG FIRMA- FUGLETURE

Solsort. Foto: Johanna M. Hartmann



Et nyt virksomhedsudvalg i DOF styrker samarbejdet med private firmaer, der som sponsorer kan være med til at gøre en forskel for fuglene og den danske natur.

Vi oplever i disse år en stigende interesse for naturen, og mange forbrugere foretrækker at lægge deres penge hos virksomheder, der har et naturvenligt omdømme. Samtidig er der vedtaget et krav (CSRD) fra EU om, at større virksomheder skal rapportere om deres bæredygtighedstiltag, herunder biodiversitetspåvirkning af deres forretning og værdikæder.

Derfor inviterer DOF nu små og store virksomheder, der vil være med til at gøre en forskel for fuglene og naturen, til at indgå samarbejder med DOF eller

støtte foreningen økonomisk gennem sponsorater.

Nyt udvalg med fokus på erhverv

Til at bistå med at afstemme forventninger og indgå aftaler med virksomheder har DOF som noget nyt nedsat et virksomhedsudvalg med Peter Bonne Eriksen i spidsen. Peter er næstformand i DOF og har tidligere haft lederstillinger i en stor dansk virksomhed, så han har den helt rigtige baggrund fra det private erhvervsliv til at kunne indgå virksomhedsaftaler. Samtidig kender han DOF indefra og har et stort netværk at trække på.

”Vi er overbevist om, at mange virksomheder kan se potentialet i at indgå en aftale med DOF enten som sponsor eller som samarbejdspartner, og DOF har de senere år afprøvet forskellige modeller for, hvad der fungerer godt.”, fortæller Peter Bonne Eriksen.

Med firmaet på fugletur

En meget farbar vej har været at få engageret frivillige fra DOF's lokalafdelinger til at indgå direkte samarbejde med lokale virksomheder,

”Et godt eksempel er samarbejdet med Hobro-virksomheden

Nopa Nordic A/S”, fortæller Peter Bonne Eriksen.

”Som en del af sponsoraftalen fik Nopa Nordic afholdt en medarbejderudflugt til Tofte Skov i foråret 2024 med deltagelse af lokalafdelingen DOF Nordjyllands formand Gitte Holm og andre frivillige. 36 ansatte fra Nopa Nordic A/S blev samlet op på virksomheden med bus og guidet ud på en

fugletur, som bl.a. bød på kongørn og andre fine oplevelser”.

Skattefradrag og skræddersyet aftale

Virksomhedsudvalget skal i den kommende tid arbejde på at etablere virksomhedsaftaler. Det drejer sig om at identificere konkrete virksomheder for at afdække samarbejdsmuligheder, at minimere risici for green-washing, og at fastlægge behovet for ressourcer for at kunne gennemføre aftaler, der tilfredsstiller virksomhedens specifikke ønsker.

Hvis du som virksomhed overvejer at støtte DOF, så tøv ikke med at kontakte Peter Bonne Eriksen (peterbonneeriksen@hotmail.com) for nærmere aftale.

Ønsker du at aftale regelmæssige indbetalinger eller at give et engangsbeløb kan det gøres via hjemmesiden dof.dk/virksomhed

Det er muligt at opnå skattefradrag efter gældende regler. ●



Islandsk Ryle. Foto: Steen Tørner

VI GØR EN FORSKEL FOR VERDENS KLIMA OG BIODIVERSITET

DOF's Klima- og Biodiversitetsfond støtter opkøb af ødelagt tropeskov og bidrager dermed aktivt til at mindske CO₂-udslip og redde truede plante- og dyrearter.

Behovet for at begrænse klimaændringerne og værne om verdens biodiversitet er presserende, og DOF mener, at de menneskeskabte klimaforandringer skal begrænses mest muligt. Det betyder, at vi alle skal være bevidste om vores forbrugsvaner og minimere vores CO₂-udslip. Klimakompensation er en anden mulighed, og en af de måder man kan kompensere for sit CO₂-udslip, er ved at støtte [DOF's Klima- og Biodiversitetsfond](#), der bidrager til opkøb af regnskov.

Genvækst af ødelagt tropeskov

I 2024 har DOF's Klima- og Biodiversitetsfond taget et aktivt valg om at sidestille CO₂-kompensation og beskyttelse af biodiversitet, når der træffes

beslutninger om økonomisk støtte til et projekt. Opkøbet af ødelagt tropeskov giver mulighed for at sikre ro og stabilitet til skovens genvækst. Det giver en dobbelt gevinst, fordi man på den måde tilgodeser både klimaet og biodiversiteten. Stefan Stürup, der er næstformand i DOF og tovholder for DOF's Klima- og Biodiversitetsfond, forklarer, at fondens støtte til opkøb af degraderet skov foregår ved at screene mulige støtteværdige projekter, da der er en lang række kriterier som skal være opfyldt, ligesom vi skal være ret sikre på at et opkøbt skovområde, der bliver



Brednæbsmotmot.
Foto: Fundación Jocotoco

udlagt til naturreservat, fortsætter med at være naturreservat i årene frem.

Tak til alle bidragsydere

DOF's Klima- og Biodiversitetsfond har senest doneret 670.000 kr. til Fundación Jocotoco i Ecuador og på den måde bidraget til at støtte et større

opkøb af ødelagt bjergskov i et regnskovsområde med potentiale for meget høj biodiversitet, hvor der samtidig kan bindes meget CO₂ ved genvækst af skoven.

I 2024 blev der indsamlet 284.000 kr. fra private bidragsydere. Beløbet vil, sammen

med midler fra kommende års indsamling, igen blive anvendt til at støtte opkøb, hvor der er høj biodiversitet og potentiale for genvækst af skov som giver et stort CO₂-optag.

DOF takker alle bidragsydere for støtten til DOF's Klima- og Biodiversitetsfond. ●



Sani Lodge ved Amazonas, Ecuador.
Foto: Alex Rosendal

A photograph of a Lundsanger (Lund) bird perched on a branch, surrounded by green leaves. The bird is facing right, with its beak slightly open. The background is a clear blue sky.

GAVEN DER BLIVER VED MED AT GIVE

DOFbasen er fundamentet i DOF's videnskabelige arbejde og afsættet for vores politiske udmeldinger. De elektroniske data bruges både af myndigheder og forskningsinstitutioner, og af fuglekiggere der vil planlægge en særlig fugletur.

DOFbasen er en elektronisk database med data om over 1,9 mia. (1.977.531.503) individer fordelt over 35 mio. (35.258.164) observationer. Bag disse data står en hærskare af loyale frivillige bidragydere fordelt over det ganske land.

DOFbasen er fundamentet for både det fuglefaglige videnskabelige arbejde i DOF og for DOF's politiske udmeldinger, og vores solide viden om fuglenes tilstand i Danmark er med til, at vi opfattes som en særdeles seriøs organisation. Der lyttes, fordi vi altid kan understøtte vores argumentation med fakta om fuglene.

Data som bidrag til fællesskabet

Det er DOF's frivillige, der sikrer, at der hele tiden kommer nye indtastninger, og det blev til over 2 mio. observationer

i 2024. På den måde er det en stor gave, som de frivillige fugleobservatører giver til fællesskabet og til samfundet i bredeste forstand. DOF har indgået en aftale med miljøministeren om at stille data til rådighed, så alle myndigheder og forskningsinstitutioner kan anvende dem. Samtidig bliver fugledata fra DOFbasen overført til Arter.dk, som er den nationale artsportal for alle arter af organismer, og som udvikles og drives af offentlige myndigheder.

Gaven bliver ved med at give, for DOFbasen kan også bruges

som inspiration til, hvor der er gode fugle at se, hvis man vil tilrettelægge en fugletur. Hvad enten man er på udkig efter en helt speciel fugleart, eller man vil vide mere om, hvad der de seneste dage er observeret af fugle på ens yndlingslokalitet, kan man slå det op på www.dofbasen.dk/observationer. Det er gratis og alle kan gå ind og kigge med.

Viden serveret på et sølvfad

DOFbasen har senest fået en meget flot side, Danmarks Fug-

le, med omfattende information om de enkelte fuglearter. Udover beskrivelse af fuglen er der lyd og fotos samt viden om bestandsudvikling og udbredelse præsenteret i form af indeks fra Punkttællingsprogrammet, udbredelseskort fra atlasprojekterne samt aktuelle observationer fra DOFbasen. På den måde får man altid den nyeste viden præsenteret.

Siden dof.dk/danmarksfugle er meget velbesøgt og bliver brugt



Gråand. Foto: Erik Biering

flittigt, både når lægmand og medier skal søge præcis information om Danmarks fugle.

Også App'en Fuglebingo drager nytte af DOFbasens data. **Fuglebingo** er et socialt online spil, som går ud på at indsamle point for fugle og andre dyr, som man har fået øje på. Fuglebingo startede som et hobbyprojekt, men har nu udviklet sig til at omfatte en stor brugergruppe på omtrent 4000 brugere. Fuglebingos pointsy-

stem trækker på DOFbasens data, så hyppighed afspejles i pointgivningen. Så selvom Fuglebingo er et hyggespil, kan man stole på, at pointene er virkelighedsbaserede.

Vær med til at tælle

DOF kan altid bruge flere data og opfodrer derfor alle, der kan lyst, til at oprette sig som observatører. Det kræver blot, at man opretter sig som bruger i DOFbasen, og derefter kan man indtaste sine fug-

leobservationer via App eller PC. For at kvalitetssikre data er der nedsat et kvalitetsudvalg, som gennemgår indtastningerne og reagerer, hvis man kommer til at indtaste noget 'mærkeligt', fx en fugl, der sjældent optræder i Danmark på den pågældende årstid. På den måde sikres det, at vi kan stole på DOFbasens data.

DOF vil gerne takke alle observatører, der melder deres iagttagelser ind på DOFbasen. ●

Steppenhøg. Foto: Jørgen Kabel





Blåmejse. Foto: Jan Skriver

TJEK
DOF.DK

Redaktion:
Karina Demuth

Forsidefoto:
Stor præstekrave.
Foto: Søren Husted Larsen

Grafisk design:
KLS PurePrint

Dansk Ornitologisk Forening
| **BirdLife Danmark**
Vesterbrogade 138-140
1620 København V.

Tel: 33283800
dof@dof.dk
www.dof.dk

Facebook: @DOFBirdLife
Instagram: @danmarksfugle



VERDENSMÅL
for bæredygtig udvikling

Dansk Ornitologisk Forening / BirdLife Danmark (DOF BirdLife) er et grønt fællesskab med ca. 17.500 fugleinteresserede medlemmer, som glædes ved samværet om fuglene og beskytter vilde fugle og deres levesteder i Danmark og internationalt. DOF BirdLife er den danske del af BirdLife International – verdens største partnerskab for naturbevarelse. Vi er i alt 11 mio. medlemmer fordelt i 117 lande på fem kontinenter.

FAKTA

(Ultimo 2024)

Antal medlemmer i DOF:	17.245
Antal medlemmer i Ørneklubben:	767
Antal medlemmer i DOF UNG:	386
Antal aktiviteter pr. år:	ca. 750



Toppet lappedykker. Foto: Steen Tørner